
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20112  CADERNO 2 Executivo
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito– CONTRAN, e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa GERLANE SOARES 
BATISTA & CIA. LTDA-ME, CNPJ Nº 07.369.464/0002-08, com 
nome de fantasia AUTO ESCOLA LUIS BATISTA, junto a este 
órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC LUIS BATISTA 
FILIAL (Classificação A/B), registrado sob o nº1309 , junto a 
este Departamento de Trânsito, para ministrar os programas 
de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 9ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de Pacajá/
Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendidas todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de janeiro de 2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199067

PORTARIA Nº 070 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIENE MONTEIRO DE OLIVEIRA MORAES, 
matricula de nº 57234052/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a contar de 
16.11.2010.

PORTARIA Nº 073 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MINEUSA DO CARMO MACIEL SOUSA POMBO, 
matricula de nº 57196899/2, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
16.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.01.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199069

NÚMERO: 1
Assinatura: 18/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula Sétima do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3355-41 e fontes de recursos: 
0103, 0132 e 0149.
Contrato: 92/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199072

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 7/2011

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS). 
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: : Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br. 

Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       449052                 0149001435          Federal
10305118726150000       449052                 0349001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 199
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199085

PORTARIA Nº 199 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 514, de 05 de maio 
de 2010, publicada no DOE 31660 de 06 de maio de 2010, que 
instituiu a Comissão Especial de PAD.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica/
SESPA, constante às fls.136/142 dos autos do processo nº 
119006/2010;
CONSIDERANDO que o prazo de conclusão do PAD expirou em 
08/10/2010.
RESOLVE:
I – ANULAR a Portaria nº 722 de 08/06/2010, e INSTAURAR 
novo Processo Administrativo Disciplinar na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, figurando como acusado o servidor MANOEL 
PANTOJA DA COSTA, matrícula nº 124567/1, ocupante do cargo 
de Agente de Saúde, pela prática, em tese da infração disciplinar, 
capitulada no art. 178, IV – deixar de comparecer ao serviço, 
sem causa justificada, por 30 (trinta) dias consecutivos -, sujeito 
a penalidade de Demissão, em conformidade com o art. 190, II 
da Lei 5.850/94;
II – DESIGNAR os servidores, ELZENIR DE CASTRO ARIAS - 
Consultora Jurídica do Estado - matrícula nº 55589922/1, ALBA 
CELINA SOUZA NOGUEIRA – Assistente Social – matrícula nº 
5099587/1 e SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA – Psicóloga – matrícula 
nº 55589812/1, suplente, que substituirá o membro MARSSELE 
NOBRE DE CARVALHO – Farmacêutica, matrícula nº 55590264/2, 
para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
Especial de PAD, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas do acusado, no prazo legal.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que 
por motivo devidamente justificado, conforme estatui o art. 208 
do mesmo diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199103

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
CONCEDER FÉRIAS:

PORTARIA N°. 017/26.01.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo relacionados, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2011.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de Gozo de 
Férias

57205911/1 ADALGISA DA SILVA PEREIRA 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

57206232/1 AILTON RODRIGUES BORGES 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

54193886/1 ALESSANDRO REIS PEREIRA 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

99007/1 ALVINO DA SILVA GOMES 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

54193494/1 ANDERSON SALES DE BRITO 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

90824/1 ANTÔNIO TOMAZ DE MEDEIROS 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

117641/1 ARLENE MARIA RAMOS SARUBY 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

57206125/1 BENEDITO JAILSON DORNELAS 
DA VEIGA 2010/2011 01.02.2011 A 

02.03.2011

57207629/1 EDILSON ALVES E SILVA 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

57197122/1 EDINA RAQUEL MENESES SILVA 2009/2010 01.02.2011 A 
02.03.2011

720291/1 MARIA DE NAZARÉ ALVES DE LIMA 2009/2010 01.02.2011 A 
02.03.2011

91170/1 MARIA DE NAZARÉ NERES DA SILVA 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

87149/1 MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO SILVA 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

722995/1 NELCY SILVA DE MAGALHÃES 2010/2011 01.02.2011 A 
02.03.2011

PORTARIA N°. 018/26.01.2011
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor(a) VANGEL 
VASCONCELOS PINTO, matrícula: 5617774/1 no período de 
01.01.2011 a 30.01.2011, referente ao EX: 09/10.

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS:
1)Errata da Portaria nº346/12.07.2010, publicada no 
DOE:31.712/20.07.2010 que concedeu férias ao(a) servidor(a) 
LIANE FARIAS PINHEIRO, matrícula nº 57198259/1.
Onde se lê: Período Aquisitivo:2008/2009.
Leia-se:Período Aquisitivo:2009/2010.
2)Errata da Portaria nº 016/21.01.2011, publicada no 
DOE:31.839/24.01.2011 que concedeu férias ao(a) servidor(a) 
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA SARAIVA, matrícula nº 57205081/1.
Onde se lê: Período Aquisitivo:2010/2011.
Leia-se:Período Aquisitivo:2009/2010.
3)Errata da Portaria nº 016/21.01.2011, publicada no 
DOE:31.839/24.01.2011 que concedeu férias ao(a) servidor(a) 
PAULO CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 110361/1.
Onde se lê: LOTAÇÃO: 1° CRS.
Leia-se: LOTAÇÃO:2° CRS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 019/26.01.2011

– Tornar sem efeito as férias do(a) servidor(a) LEDIANE ALVES 
PINTO, matrícula n° 54194584/1, concedida através da Portaria 
n° 609/09.11.2010 no mês de DEZEMBRO/2010, referente ao 
Ex: 09/10, publicada no DOE: 31788/10.11.2010.
Portaria n°. 020/26.01.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) JOSÉ GABRIEL DE SOUZA LIMA, matrícula n° 
5274990/2, concedida através da Portaria n° 693/10.12.2010 
no mês de JANEIRO/2011, referente ao Ex: 10/11, publicada no 
DOE: 31809/13.12.2010.

PORTARIA N°.021 /26.01.2011
Tornar sem efeito as férias do(a) servidor(a) DANIELE CRISTINA 
SERRA FRANÇA, matrícula n° 57206424/1, concedida através 
da Portaria n° 560/15.10.2010 no mês de NOVEMBRO/2010, 
referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 31775/18.10.2010.
Portaria n°. 022/26.01.2011 – Tornar sem efeito as férias do(a) 
servidor(a) DIOGENES DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula n° 
95575/1, concedida através da Portaria n° 560/15.10.2010 no 
mês de NOVEMBRO/2010, referente ao Ex: 08/09, publicada no 
DOE: 31.775/18.10.2010.

PORTARIA N°. 023/26.01.2011
Tornar sem efeito as férias do(a) servidor(a) GLEISE CRISTINA 
FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 54181248/4, concedida 
através da Portaria n° 693/10.12.2010 no mês de JANEIRO/2011, 
referente ao Ex: 10/11, publicada no DOE: 31.809/13.12.2010.
Portaria n°. 024/26.01.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NOBREGA, 
matrícula n° 12477051/3, concedida através da Portaria n° 
016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 
10/11, publicada no DOE: 31.839/24.01.2011.

PORTARIA N°. 025/26.01.2011
ornar sem efeito as férias do(a) servidor(a) DEUZARINA DE 
OLIVEIRA BEZERRA, matrícula n° 5182654/1, concedida através 
da Portaria n° 693/10.12.2010 no mês de JANEIRO/2011, 
referente ao Ex: 10/11, publicada no DOE: 31.809/13.12.2010.
Portaria n°. 026/26.01.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) RINALDO BRITO FERREIRA, matrícula n° 
57195457/1, concedida através da Portaria n° 016/21.01.2011 
no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 10/11, publicada 
no DOE: 31.839/24.01.2011.

PORTARIA N°. 027/26.01.2011
Tornar sem efeito as férias do(a) servidor(a) GRAÇA MACIEL BOL, 
matrícula n° 92150/1 e 92150/2, concedida através da Portaria n° 
016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 10/11 
e Ex:09/10 ,respectivamente, publicada no DOE: 31.839/24.01.2011.
EXCLUIR da Portaria n° 693/10.12.2010, publicada no 
DOE:31809/13.12.2010, os servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor(a)

2059509/2 MANOEL MOREIRA CAMPOS

57189525/3 MARIA CRISTINA ROLLA VILAS BOAS

57202832/3 GELDES DE CAMPOS CASTRO

57208017/1 TIAGO CORREA BRAGA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 26.01.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199137

DISPENSA: 2/2011
Data: 26/01/2011
Valor: 21.000,00
Objeto: TRATAMENTO EM CÃMARA HIPERBÁRICA (60 SESSÕES) PARA 
O PACIENTE Sr. MARCUS PAULO MIRANDA VALENTE (34 ANOS). 


